
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32978 9Quinta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330002236, de 21 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ARTHUR NÉ DO NASCIMENTO.
CPF: 821.781.512-72.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/COBALT GRAPH A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.190,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.393,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
FERNANDO AUGUSTO DO NASCIMENTO JUNIOR CNH: 21427420
GELZA PEDROSA NE DO NASCIMENTO CNH: 140786738
FERNANDO AUGUSTO DO NASCIMENTO NETO CNH: 4496792491
PORTARIA Nº 2015330002245, de 21 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BEATRIZ DE ALMEIDA MARQUES DA SILVA.
CPF: 247.331.302-44.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.998,03.
PORTARIA Nº 2015330002239, de 21 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MÁRCIA MAIA FRANCO.
CPF: 138.595.282-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.700,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.370,37.
PORTARIA Nº 2015330002242, de 21 de setembro de 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: RAFAEL FIGUEIRA GOMES.
CPF: 643.107.522-68.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.370,37.

Protocolo 878883
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 670, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e 
considerando o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 
31 da Lei nº 5.810/94 e ainda os termos do Carta DIRPRE nº 
596/2015, Companhia Docas do Para, protocolado sob o nº 
002015730021320-3.
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 24.09.2015, 
o servidor MARCOS RODRIGUES DE MATOS, ocupante do cargo 
de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 5539412/2, para a Companhia Docas do Para, com ônus para 
a Cessionária, mediante ressarcimento, conforme art. 5º §§ 1º e 
2º do Decreto nº 648/13 acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 671, DE 23 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e 
considerando o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 
31 da Lei nº 5.810/94 e ainda os termos do Carta DIRPRE nº 
577/2015, Companhia Docas do Para, protocolado sob o nº 
002015730020560-0.
R E S O L V E:
Art. 1º CEDER, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor PAULO 
SERGIO DE MELO GOMES, ocupante do cargo de Fiscal de 
Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5096944/1, para 
a Companhia Docas do Para, com ônus para a Cessionária, 
mediante ressarcimento, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto 
nº 648/13 acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 568 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
CONCEDER ao servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, Id 
Func nº 5128323/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2015 
a 30/10/2015, correspondentes ao triênio de 11/05/1996 a 
10/05/1999.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 565 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias ao servidor IRENE 
RAIOL DOS SANTOS, Id Func nº 5570280/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, para 
serem usufruídas no período de 17.09.2015 a 26.09.2015, 
interrompidas pela PORTARIA Nº 317, de 13.07.2015, publicada 
no DOE nº 32.939 de 30.07.2015, referente ao exercício de 
26.11.2013 a 25.11.2014.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções do DOE de 
09.09.2015.

ERRATA
PORTARIA Nº 453 DE 12.08.2015, PUBLICADA NO DOE Nº 
32.957 DE 25.08.2015.
Servidor: MARIO YASUO NAKAMURA
Onde se lê: período de 01/09/2015 a 30/10/2015
Leia-se: período de 02/09/2015 a 31/10/2015.

Protocolo 879236
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA

PORTARIA Nº 1561 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
DESIGNAR o servidor ROBERTO SOUZA DE MENDONÇA, Id 
Func nº 28401/1, Auxiliar de Administração, em substituição  
ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUZA MATOS, Id Func nº 
5797705/2, Secretário de Gabinete, no período de 01.10.2015 a 
30.10.2015, por motivo de férias.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1562 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora MARIA DE 
NAZARE COUTINHO DA SILVA, Id Func nº 5144230/1, Assistente 
Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD, do mês de setembro/2015 para o período de 
01/10/2015 a 30/10/2015, referente ao exercício de 01/08/2014 
a 31/07/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1563 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
INCLUIR o nome do servidor ALCIDES PANTOJA DA SILVA, Id 
Func nº 5144019/1, Digitador, lotado na CECOMT do Gurupi, na 
PORTARIA Nº 1222 de 16/07/2015, Publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.931 de 20/07/2015, que concedeu férias 
aos servidores desta Secretaria para o mês de agosto/2015, 
referentes ao exercício de 01/07/2014 a 30/06/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1564 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DE SOUSA 
GONCALVES, Id Func nº 5186340/1, Motorista, lotado na CERAT 
de Tucuruí, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2015 a 30/10/2015, correspondentes ao triênio de 
01/04/1997 a 31/03/2000.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1565 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, Id Func 
nº 3250130/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT 
do Gurupi, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2015 a 30/09/2015, correspondentes ao triênio de 
02/01/2001 a 01/01/2004.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1566 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor EDILSON FERREIRA BARBOSA, Id Func 
nº 469/1, Assistente Administrativo, lotado na Célula de Gestão 
de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/10/2015 a 30/10/2015, correspondentes ao triênio de 
01/09/2004 a 31/08/2007.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1567 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE ROBERTO RODRIGUES DE 
ALMEIDA, Id Func nº 49417/3, Ofi cial Administrativo, lotado na 
CERAT de Abaetetuba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2015 a 29/11/2015, correspondentes ao 
triênio de 03/11/1997 a 02/11/2000.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1568 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER ao servidor JOSE DA SILVA NAVA JUNIOR, Id Func nº 
8014582/5, Consultor Jurídico do Estado, lotado na Consultoria 
Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/10/2015 a 30/10/2015, correspondentes ao triênio de 
19/05/2008 a 18/05/2011.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1569 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora DIOCELIA DO SOCORRO PEREIRA NERY 
DA COSTA, Id Func nº 5052610/2, Técnico, lotada na Diretoria 
de Gestão Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, correspondentes ao 
triênio de 01/06/2006 a 31/05/2009.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1570 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS CHAVES BARBOSA, 
Id Func nº 3248615/1, Agente de Serviços, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/10/2015 a 03/11/2015, 
correspondentes ao triênio de 01/04/1997 a 31/03/2000.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1571 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA, Id 
Func nº 3247708/1, Agente de Serviços, lotada na CERAT de 
Abaetetuba, no período de 20/07/2015 a 23/08/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1572 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id Func nº 
3251691/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT de Grandes 
Contribuintes, no período de 02/08/2015 a 30/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1573 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor ANTONIO NELCY GOMES 
RODRIGUES, Id Func nº 3247201/1, Auxiliar de Administração, 
lotado na CERAT de Abaetetuba, no período de 23/07/2015 a 
05/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1574 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
CONCEDER 95 (noventa e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE BARBOSA TOLOSA, Id Func nº 
3246043/2, Agente de Serviços, lotado na CERAT de Belém, no 
período de 18/06/2015 a 20/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1575 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 29 (vinte e nove) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor GERSON DA SILVA MARANHAO, Id Func nº 
3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 08/08/2015 a 05/09/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1576 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor GERSON DA SILVA MARANHAO, Id Func nº 
3247619/1, Motorista, lotado na CERAT de Marabá, no período 
de 06/09/2015 a 04/11/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração


